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§ 7 
Verksamhetsberättelse för Södermalms stadsdelsnämnd 
2021  
SÖD 2021/1253 
 

Beslut  
1. Nämnden godkänner förvaltningens förslag till bokslut och 

verksamhetsberättelse för år 2021 
2. Nämnden begär ombudgetering om 2,1 mnkr för det större 

investeringsprojektet för upprustning av lekplats i Sickla 
park som erhölls i samband med verksamhetsplanen år 
2021. 

3. Nämnden överlämnar ärendet till kommunstyrelsen och 
stadens revisorer. 

4. Beslutet förklaras omedelbart justerat. 

Särskilt uttalande 
Jonas Nilsson (M), Mikael Igelström (M), Harald Eriksson (M), 
Anders Karlsson (M), Anne-Lie Elfvén (L), Magnus Palm (MP) och 
Lars Rottem Krangnes (C) lämnar ett särskilt uttalande från 
majoriteten (bilaga). 
  
Frida Nehrfors Hultén (V) och Charlotte Lilja Pittuco (V) lämnar ett 
särskilt uttalande från Vänsterpartiet (bilaga). 
  
Anders Göransson (S), Britten Lagerkvist Tranströmer (S) 
och Jörgen Gyllenblad (S) lämnar ett särskilt uttalande från 
Socialdemokraterna (bilaga). 

Ersättaryttrande 
Frida Bondesson (KD), Eva Runvald (M), Britt Haselwanter (M), 
Roslana Cederhage (M), Johan Lisspers (L) och Ashna Ibrahim (C) 
ställer sig bakom det särskilda uttalandet från majoriteten. 
  
Birgitta Sevefjord (V) ställer sig bakom det särskilda uttalandet från 
Vänsterpartiet. 
  
Cassandra Solback (S) och Anna-Karin Lindahl (S) ställer sig 
bakom det särskilda uttalandet från Socialdemokraterna. 
  
Antonia Simon (Fi) lämnar in ett eget ersättaryttrande från 
Feministiskt initiativ (bilaga). 
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Sammanfattning av ärendet  
Förvaltningen gör bedömningen att kommunfullmäktiges tre 
inriktningsmål har uppfyllts. Bedömningen grundas på att samtliga 
tolv verksamhetsområdesmål som är kopplade till inriktningsmålen 
och samtliga 27 nämndmål bedöms vara uppfyllda. Nämnden 
redovisar år 2021 ett överskott om 91,9 mnkr efter 
resultatdispositioner. Ärendet redovisas i förvaltningens 
tjänsteutlåtande. 
 

Förslag till beslut 
Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är 
förvaltningens. 
  

Beslutsgång 
Ordföranden finner att nämnden beslutar enligt förvaltningens 
förslag samt att beslutet justeras omedelbart. 
  
 
Handlingar i ärendet 

 SÖD 2021/1253-1 Tjänsteutlåtande Verksamhetsberättelse 
Södermalms stadsdelsnämnd 2021  

 SÖD 2021/1253-1.1 Bilaga 01 SDN012 
 SÖD 2021/1253-1.2 Bilaga 02 Uppföljning av internkontroll 

2021 
 SÖD 2021/1253-1.3 Bilaga 03 Årsrapport dataskydd 2021 
 SÖD 2021/1253-1.4 Bilaga 04 Sammanställning av 

medborgarförslag 2021 
 SÖD 2021/1253-1.5 Bilaga 05 Underlag till forskolerapport 

2021 
 SÖD 2021/1253-1.6 Bilaga 06 Verksamhetsuppföljning FH 

egen regi LSS 2021 
 SÖD 2021/1253-1.7 Bilaga 07 verksamhetsuppföljningar 

äldreomsorgen 2021 
 SÖD 2021/1253-1.8 Bilaga 08 Halvårsuppföljning av lex 

Sarah 2021 
 SÖD 2021/1253-1.9 Bilaga 09 Slutredovisningar 

klimatinvesteringar 2021 
 SÖD 2021/1253-1.10 Bilaga 10 Uppföljning av 

trygghetsinvesteringar 2021 
 SÖD 2021/1253-1.11 Bilaga 11 Bokslutsbilagor 2021 

signerat 
 SÖD 2021/1253-1.12 Bilaga 12 VB SDN Nyckeltal 2021 

Södermalm 
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Södermalms stadsdelsnämnd 
2022-02-24 

 
Ärende 7 – Verksamhetsberättelse för Södermalms stadsdelsnämnd 2021  

 
Jonas Nilsson m.fl. (M) 

Anne-Lie Elfvén (L) 
Magnus Palm (MP) 

Lars Rottem Krangnes (C) 
Frida Bondesson (KD) 

 
Särskilt uttalande  
 
Enligt DN/Ipsos är Södermalm den stadsdel där allra flest stockholmare uppger att de helst 
vill bo. Söder ligger hela 10 procentenheter före tvåan Kungsholmen, visar undersökningen 
publicerad i Dagens Nyheter för halvannan månad sedan. På delad tredjeplats finns 
Östermalm och Bromma. 
 
Vi är stolta och glada för det gedigna arbete som bedrivs på Södermalm och de resultat som 
dokumenteras i verksamhetsberättelsen. Vi levererar mervärde för stockholmarna i vårt 
gemensamma stadsdelsområde.  
 
Stockholm ska vara mycket, men möjligheternas Stockholm är också vad vi på Södermalm 
strävar efter. Den grönblå majoritetens vision för Stockholm är en ekonomiskt, ekologiskt och 
socialt hållbar stad där människor trivs och vill bo, känner trygghet, tillit och framtidstro, vill 
bilda familj, bygga relationer och åldras. Stockholm ska vara en öppen och modern stad där 
livskvalitet för alla stockholmare och hänsyn till kommande generationer är i fokus. 
Stockholm ska vara en stad med ren luft och rent vatten, rena gator och torg. Vi bygger en 
stad där alla invånares frihet och möjligheter ska värnas oberoende av deras bakgrund. Rasism 
eller hat har inget utrymme i vår öppna stad. Stockholm ska vara en stad för alla där 
tillgängligheten och delaktigheten ständigt utvecklas och där vi tar hand om dem som behöver 
det offentligas hjälp. I Stockholm ska alla känna sig trygga. 
 
Det finns många goda exempel på arbete som skett under året, men vi vill lyfta fram några 
exempel lite extra.  
 

 Trots ett minskat arbetsutbud och kraftigt minskade möjligheter till arbetsträning 
under pandemin har integrationsprojektet under året genomfört 1046 
vägledningssamtal till arbete. Det är en dubblering jämfört med föregående år.  

 Andelen ekologisk mat fortsatte att öka, Södermalm är den stadsdel i staden som har 
högst andel. Flertalet verksamheter i förvaltningen arbetar numera med att mäta sitt 
matsvinn. Med hjälp av detta kan verksamheterna minska sitt matsvinn och 
klimatavtryck.  

 Flera stora satsningar har gjorts på stadsmiljön för att öka trivseln och förvaltningen 
har arbetat aktivt med initiativ för såväl klimatanpassning som gynnande av biologisk 
mångfald.  
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 Fler familjehemsplacerade barn klarar målen i grundskolans kärnämnen. 
Förvaltningen har utvecklat arbetssätt, samarbeten och metoder för att stärka 
uppföljningen av placerade barn.  

 Samarbetet mellan skolan och socialtjänsten har nu kommit igång ordentligt och 
fungerar tillfredsställande. 

 Fler mobila fritidsledare och en extra fältassistent bidrar till ett tryggare Södermalm 
för barn och unga. Samverkan med polisen har stärkts. Trygghetsskapande åtgärder 
har genomförts i Pålsundsparken och Rosenlundsparken.  

 Äldreomsorgen har stärkts upp med ett antal nya tjänster. En ny vårdlärare, en ny 
verksamhetsutvecklare, en ny äldrekurator, en ny dietist och en ny hälsopedagog 
bidrar till ett viktigt och nödvändigt kvalitetslyft och bättre förutsättningar för en 
personcentrerad äldreomsorg.  

 Förvaltningens sjukfrånvaro har under året legat under genomsnittet för 
stadsdelsförvaltningarna med i snitt 8,3 procent 2021. Förvaltningen har arbetat 
hälsofrämjande och för ett hållbart arbetsliv där minskad sjukfrånvaro och 
tillfredsställande personalomsättning varit prioriterade områden.  

 
Nu jobbar vi vidare för att stadsdelens verksamhet och leveranser till medborgarna ska bli 
ännu bättre. 2022 års verksamhetsplan och budget för Södermalm innehåller stora satsningar. 
Vi arbetar för att ytterligare öka tryggheten, förbättra äldreomsorgen, förskolan och 
socialtjänsten. Parkerna ska bli renare och vi satsar mer på att rusta upp både parker och 
lekparker. Vi ökar takten i arbetet med att minska klimatpåverkan och öka den biologiska 
mångfalden. 
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Södermalms stadsdelsnämnd 
 
2022-02-24 
 
Ärende 7 
Verksamhetsberättelse för 
Södermalms 
stadsdelsnämnd 

 
Dnr. SÖD 2021/1253 
 
Charlotte Lilja Pittuco m.fl. 
(V) 
 

 

Särskilt uttalande  
 
Vänsterpartiet tackar för verksamhetsberättelsen och förvaltningens goda arbete under året. Vi 
konstaterar med glädje att merparten av verksamhetsplanen har kunnat genomföras trots 
pandemin som har inneburit både merarbete och hinder för verksamheten. 

Mycket gott har gjorts för barn och unga med satsningar på fritidslots, stadsdelsmammor, 
nattvandring och bra samverkansprojekt som BUS och Skolfam. Vi noterar att inga 
barnfamiljer har vräkts från sina bostäder vilket är mycket glädjande. 
 
Vi är glada att förvaltningen har lyckats erbjuda 724 ungdomar feriearbete trots att många av 
verksamheterna med nära kontakt mellan människor inte har kunnat ta emot feriearbetare 
under pandemin. Det bådar gott för framtida sommarlov där Vänsterpartiet vill se att många 
fler unga kan få chansen till ett första steg in på arbetsmarknaden.  
 
Även om antalet unga i åldern 20–29 år som varken jobbar eller studerar är lägre än befarat så 
är 56 personer oroande många och detta är något som bör arbetas med framöver. 
Verksamhetsberättelsen nämner därtill ökande arbetslöshet. Samtidigt ser vi att målet för 
Stockholmsjobb inte nås. Endast 28 personer har fått Stockholmsjobb när målsättningen för 
stadsdelen var 45, och väldigt få av dem var kvinnor. 
 
Vi noterar att majoriteten vill ha den bästa förskolan i Sverige men trots det är andelen 
legitimerade pedagoger på Södermalm även detta året lägre än det nationella snittet. Periodens 
utfall är på samma nivå som förra året men vi ifrågasätter hur den lågt satta målsättningen 
stämmer överens med ambitionen om de bästa förskolorna. Vi ser att personalen är den 
absolut största garanten för en bra förskola. Välutbildad personal kan höja nivån på 
verksamheten och bättre avlasta varandra i arbetet. 
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Det ligger i förskolans arbete ett stort fokus på digitalisering och skolplattformen som 
kommunikationsväg. Kommunikationen mellan vårdnadshavare och förskolan är för barnens 
skull och det är viktigt att föräldrar nås av informationen oavsett nivå på datorvana eller 
tillgång till digitala verktyg. Vi ser att förskolorna i sin verksamhet behöver försäkra sig om 
att information når ut.  
 
Vänsterpartiet hoppas också att den planerade inventeringen av förskolegårdar som inte 
genomförs under 2021 kommer att genomföras under det kommande året. Många av 
Södermalms förskolegårdar är små och behöver vara väl planerade för att främja barns lek 
och rörelse.  

Vi konstaterar att söktrycket på kollo är högt och antal platser i staden inte är nog, endast 
6000 av 10 000 sökande fick en plats.  Många fritidsaktiviteter för barn är väldigt dyra i 
staden, därför är det viktigt att erbjuda många barn en möjlighet att få en meningsfull sommar 
och en chans att möta andra ungdomar. Det främjar både jämlikheten och integrationen. 
 
Situationen i förvaltningens integrationsprojekt ser ut att ha haft hållbara arbetsrutiner under 
pandemin för att upprätthålla uppdragen för samhälls- och bovägledning. Av förvaltningens 
rapport framgår att mycket av arbetet har utförts digitalt. Vidare har antalet nya inflyttare 
sjunkit avsevärt inom stadsdelen. De vars hyreskontrakt löpt ut har erbjudits andra bostäder 
eller annat boende i staden via Stiftelsen Hotellhem i Stockholm (SHIS). Eftersom 
inflyttningen avstannat hoppas vi därför att det finns möjlighet att låta människor vars 
hyresavtal löpt ut bo kvar snarare än att flytta till annat boende inom SHIS, givet att det är ett 
önskemål och något som är att föredra. 

Fysiska möten kan ibland vara avgörande för att fånga upp nyanser som annars tenderar att 
försvinna under digitala möten. Vi hoppas därför vidare att uppstarten av fysiska möten med 
stadsmammorna, fritidslots samt samhälls- och bovägledning kommer igång i normal 
omfattning så snart det bara är möjligt, givet smittskyddsläget. 

Det är positivt att arbetet med att upprusta stadsdelens parkmiljöer har kunnat fortsätta trots 
pandemin. Insatser har genomförts i flera befintliga parker och en ny, Rosendal Mindre, 
kommer att färdigställas under 2022. Fortfarande upplever kvinnor dock otrygghet i större 
utsträckning än män. I det fortsatta arbetet anser Vänsterpartiet även att parkernas betydelse 
för klimat och biologisk mångfald är centralt. För att ge verksamheten bästa möjliga 
förutsättningar bör på sikt en större del av stadsmiljöarbetet bedrivas i egen regi. 

För att hantera pandemins effekter på äldreomsorgens verksamheter har ett antal tjänster, 
såsom vårdlärare, dietist, verksamhetsutvecklare, äldrekurator och hälsopedagog, förstärkt 
organisationen. Det är positivt och kan bidra till att minska den omsorgsskuld som 
Vänsterpartiet ser att pandemin har skapat. Vi hoppas att de här tjänsterna är permanenta. 
Verksamhetsbaserad undervisning och hälsofrämjande arbete inom äldreomsorgen är viktigt. 
Att förebygga undernäring, trycksår och smittspridning är ett ständigt pågående arbete. 
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Vi ser att kontinuitet i hemtjänsten är prioriterat men att målen för året inte nås. Att äldre i 
behov av vård och stöd träffar färre personer har ju visat sig vara oerhört viktigt under 
pandemin men är också en nyckelfaktor i att äldre upplever hemtjänsten som god. Det skapar 
trygghet och förbättrar de anställdas arbetsmiljö och behöver prioriteras ytterligare. En låg 
andel timanställda skapar förutsättningar för kontinuitet, och vi ser att andelen timanställda 
behöver vara mycket lägre än idag. En vikariepool med tillsvidareanställd personal kan vara 
en del av den lösningen. Många rapporter visar en stressig och minutstyrd arbetsmiljö för 
anställda inom hemtjänsten, en arbetsmiljö som många inte skulle acceptera. Därför bör 
ramtid införas hos alla hemtjänstutövare liksom schemalagd tid för reflektion varje vecka.  

Fyra biståndsbedömda dagverksamheter (Grindstugan, Guldägget, Magda, Pärlan) återgick i 
egen regi under året på grund av att den upphandlande utföraren inte fick tillstånd av IVO att 
bedriva verksamheterna på grund av den chefsstruktur som uppgavs i ansökan. Förvaltningen 
har också förberett sig under året som gått på att överta de kommunövergripande 
verksamheterna (KÖV) på Tellus fritidscenter och Tanto seniorlokus från och med januari 
2022. Inga anbud kom in under upphandlingen som höll för att ta i beaktande. Ett oförändrat 
anslag sedan 1997 för att driva verksamheten är inte hållbart oavsett regi. Vänsterpartiet ser 
att nog med resurser har lagts på upphandlingar av de här verksamheterna och att driva dessa 
verksamheter i egen regi kan ge en bättre kontinuitet. När upphandlad verksamhet inte 
uppfyller kraven faller det tungt både på skattemedel och målgruppen för insatserna. 

Avslutningsvis kan vi konstatera att stadsdelen går med ett stort överskott i sitt bokslut. 
Vänsterpartiet hade velat se att en del av överskottet hade använts till investeringar och 
förstärkningar av verksamheten. De stora överskotten från äldreomsorgen behöver stanna i 
verksamheten för att hantera den omsorgsskuld som finns. 
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        2022-02-24 
  
Verksamhetsberättelse 2021 

 
Ärende 7 
 
Dnr: SÖD 2021/1253 
 
Antonia Simon (Fi) e.y 

 
 
Ersättaryttrande 

Först vill jag rikta ett stort tack till alla medarbetare i stadsdelen. Även 2021 har varit ett år 
som präglats av pandemin och det fortsatt ansträngda läget med restriktioner och hög 
smittspridning i samhället. Något som naturligtvis därför syns i verksamhetsberättelsen med 
bokslutet för 2021. Stadens medarbetare har gjort ett fantastiskt arbete med att få 
verksamheterna att fungera trots påfrestningar och utmaningar. 

Även det andra pandemi-året har satt fokus på välfärden betydelse, på segregationen, det 
ökade våldet och på de allra mest utsatta. I Stockholm finns det stora ekonomiska klyftor som 
i och med pandemin har fördjupats ytterligare. Klyftor som växer ytterligare med den 
blågröna bostadspolitiken som innebär fortsatta utförsäljningar och ombildningar framför 
hyresrätter med rimliga hyresnivåer 

Vi kan konstatera att verksamhetsberättelsen för Södermalms stadsdelsnämnd 2021 tydligt 
speglar det grönblå styrets borgerliga politik med nedskärningar i skolan, utförsäljningar av 
allmännyttan, uteblivna satsningar på det förebyggande arbetet och på kvinnors organisering. 
Ett år av fler ideologiskt motiverade försäljningar av en majoritetet som sedan maktskiftet 
haft som mål att privatisera så mycket de kan av välfärden till förmån för företagen - på 
bekostnad av stockholmarna.  

Unga utan gymnasieutbildning har det fortsatt svårt på arbetsmarknaden. I en tid av ökade 
skjutningar och våld bland unga är det alarmerande att majoriteten inte har högre ambitioner 
för att ge fler unga större möjligheter att komma ut arbete eller studier. Det pressade läge som 
uppstått på arbetsmarknaden på grund av pandemin gör det dessutom svårare än vanligt för 
ungdomar att få sommarjobb. Det är positivt att stadsdelen kunnat utöka antalet platser så att 
fler ungdomar erbjudits feriejobb. Men faktum kvarstår att efterfrågan är stor, och vi anser att 
stadsdelen har ett ansvar i att tillgodose efterfrågan samt i att ge ungdomar bra förutsättningar 
inför framtiden. Tyvärr har den grönblå majoriteten inte tagit hänsyn till den efterfrågan i sin 
budget.  

Den generella utvärderingen av Stockholmsjobben har visat goda resultat. Men vi ser återigen 
att fler män än kvinnor gått från arbetsträning till StockholmsJobb - och därmed i större 
utsträckning når målet om självförsörjning. Därför vill Feministiskt initiativ att det görs en 
särskild satsning på att nå kvinnor. Långtidsarbetslösheten bland kvinnor har förstärkts under 
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pandemin, utrikesfödda kvinnor är överrepresenterade i statistiken. Vi menar att 
egenförsörjning är en av de viktigaste faktorerna för att nå ekonomiskt jämställdhet. Med 
Feministiskt initiativs budget hade vi satsat på en fördjupad samordning och insatser för att 
undanröja psykisk och fysisk ohälsa som står i vägen för många kvinnors möjlighet till 
egenförsörjning.  

Vi ser att pandemin både har synliggjort och fördjupat segregationen vilket har konstaterats i 
uppföljningen av delmålen för Agenda 2030. På flera håll ser vi tydligt konsekvenserna av 
majoritetens generella besparingspolitik. 

Förskolorna i stadsdelen har på grund av pandemin fortsatt anpassat verksamheten efter det 
rådande läget. Det är glädjande att läsa om ökade att satsningar för att arbeta med barns 
fysiska aktivitet genom pulshöjande aktiviteter utomhus såsom hinderbana, gympa, yoga mm. 
Förskolans personal gör ett fantastiskt jobb. Men vi påminns återigen om att medarbetarna på 
våra förskolor har ett arbete som kräver slitstarka och anpassade kläder som också kan 
användas både utomhus och inomhus. Därför tycker Feministiskt initiativ att det borde vara 
självklart att tillhandahålla all material som förskolans personal behöver för att förenkla och 
förbättra deras arbetsmiljö - och där bör arbetskläder ingå. Vidare vill vi att barnskötarnas 
specifika roll i förskolan uppvärderas och stärks, och framförallt att de erbjudas 
kompetensutveckling, inte enbart vidareutbildning. Att förbättra arbetssituationen för 
förskolans samtliga yrkesgrupper samt att minska den administrativa bördan är högt 
prioriterat. 

I en tid där vi gång på gång ser hur modersmålsundervisningen attackeras i Stockholm är det 
glädjande att stadsdelen satsat på att personal i förskolan ska utbildas i flerspråkighet och 
interkulturell pedagogik för att öka kompetensen inom ämnet, framförallt för de förskolor där 
en högre grad av barn har annat modersmål än svenska. Och att man implementerat det i 
verksamheternas inom-och utomhusmiljöer för att erbjuda en mångfald av material som 
berikar språkets utveckling. 

Vi tycker inte det räcker med kortvariga punktinsatser, begränsat till vissa säsonger,  där man 
ökar antalet bilfria gator i staden. Det krävs radikala tag i klimat- och miljöarbetet. 
Södermalm behöver ta större initiativ för att minska utsläppen och privatbilismen måste 
regleras. Feministiskt initiativ vill se fler permanenta gågator på Södermalm. 

Under den rödgrönrosa mandatperioden bedrevs ett målinriktat arbete för att bygga fler 
bostäder med fokus på hyresrätter, en strategi som har övergivits av det blågröna styret. Vi 
kan också konstatera att kvinnors otrygghet i de offentliga rummen fortfarande är ett faktum. 
Och även om resultatet uppger en viss förbättring jämfört med 2019 års undersökning så 
menar vi att man inte får nöja sig så länge tjejer och kvinnor inte upplever trygghet i sin egna 
närmiljö och därför måste det trygghetsskapande arbetet i stadsdelen fortsätta och utvecklas.  

Den grönblå majoritetens klappar gärna sig på axeln efter att de har gjort mindre justeringar 
kring förtur systemet - men verkligheten är att alldeles få för får hjälp. Feministiskt initiativ 
har under de senaste åren tydligt drivit frågan om att förturssystemet måste förändras i 
grunden. Vi vill också att tvåårsregeln och regeln om skuldfrihet helt avskaffas. Dessutom 



§ 7 Ersättaryttrande – Feministiskt initiativ 

vill vi införa en bostadsgaranti för våldsutsatta, och öppna fler skyddade boenden för äldre 
och funktionshindrade. 
 
Det eskalerade vapenvåldet har fortsatt även under hela 2021 och hälften av landets alla 
dödsskjutningar inträffade i Stockholm, där 24 personer har skjutits till döds. Men trots det 
ökade våldet röstade det grönblåa styret nej till Feministiskt initiativs förslag om att införa 
Sluta skjut i Stockholm.  

Det moderatledda styret planerar att sätta upp ytterligare ett 70-tal kameror i staden. 
Feministiskt initiativ är det enda parti i stadshuset som inte ställer sig positiva till stadens 
kameraövervakning. Vi tycker det är oroväckande att det enda förslag som presenteras mot 
våldet är fler kameror. För när politisk fokus läggs på kortsiktiga lösningar tappar man det 
viktiga förebyggande arbetet.  
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